
                                                             ਿਸਵਲ ਹਵਾਲਾ ਸਾਈਡ। 
 
                                              ਫਾਲ©ਾ ਅਤੇ ਕਪੂਰ ਜ.ੇਜੇ. ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ 
 

ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਐਕਟ, 1922 ਦ ੇ XI ਦ ੇਮਾਮਲੇ ਿਵੱਚ ਅਤੇ ਮੈਸਰਸ ਭੋਗੀ ਲਾਲ ਐ{ਮ. ©ਾਹ ਹੁਿ©ਆਰਪੁਰ ਦ ੇ

ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ ਮੁਲ�ਕਣ ਦ ੇਮਾਮਲੇ ਿਵੱਚ।, ਸਾਲ  1944-45.  
 
1952 ਦਾ ਿਸਵਲ ਹਵਾਲਾ ਨੰਬਰ 21. 
 
ਇੰਡੀਅਨ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ (1922 ਦਾ XI) ਸੈਕ©ਨ 4 ਅਤ ੇ 13-ਲੇਖਾ ਸਾਲ 30 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� 29 

ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਤੱਕ - 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤੱਕ ਦੇ ਕਾਰੋਬਾਰ ਤ� ਮੁਨਾਫ਼ਾ 2 ਨਵੰਬਰ, 1942 ਨੂ ੰ ਜ�ਚ ਦੀ ਿਮਤੀ 

ਦੁਆਰਾ ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ ਪ�ਾਪਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ਅਕਤੂਬਰ 1942-ਕੀ ਇਹਨ� ਮੁਨਾਿਫ਼ਆਂ ਦੀ ਪ�ਾਪਤੀ, ਜ� 

ਇਸਦਾ ਕੋਈ ਿਹੱਸਾ, ਸਾਲ 1944-45 ਦੇ ਮੁਲ�ਕਣ ਿਵੱਚ ਿਵਚਾਿਰਆ ਿਗਆ ਸੀ। 
 
ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਨĂ  27 ਸਤੰਬਰ, 1942 ਤ� ਕਾਰੋਬਾਰ ©ੁਰ ੂਕੀਤਾ, ਪਰ 11 ਅਕਤੂਬਰ 1942  ਤ� ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਦੀਆਂ 

ਿਕਤਾਬ� ©ੁਰ ੂ ਕੀਤੀਆਂ। ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਨੂ ੰ 2 ਨਵੰਬਰ 1942 ਨੂ ੰ ਇੱਕ ਚੈ{ਕ  ਿਮਤੀ 29 ਅਕਤੂਬਰ 1942, ਰੁਪਏ  

11,651 - 13-0, 1942 ਤ� ਪਿਹਲ� ਦੇ ਕਾਰੋਬਾਰ ਦੇ ਮੁਨਾਫੇ ਦੇ ਿਹਸਾਬ ਨਾਲ ਪਰਾਪਤ  ਹੋਇਆ। ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1944-

45 ਲਈ ਮੁਲ�ਕਣ ਦਾ ਲੇਖਾ ਸਾਲ 30 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਤੱਕ ਿਨ©ਿਚਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। 

ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਨĂ  ਦਾਅਵਾ ਕੀਤਾ ਿਕ ਚੈ{ਕ ਦੀ ਰਕਮ, ਿਮਤੀ 29 ਅਕਤੂਬਰ. 1942, ਲੇਖਾ ਸਾਲ 1942-43 ਦੀ ਆਮਦਨ 

ਨਹ� ਸੀ ਪਰ ਿਪਛਲੇ ਲੇਖਾ ਸਾਲ ਦੀ ਆਮਦਨ ਸੀ। 
 
ਿਕਹਾ ਿਗਆ ਿਕ 27 ਸਤੰਬਰ, 1942 ਤ� ©ੁਰ ੂਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਕੋਈ ਵੀ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਿਕਤਾਬ� ਨਹ� ਸਨ। ਇਹ ਿਕਤਾਬ� 11 

ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� ਰੱਖਣੀਆਂ ©ੁਰ ੂ ਹ ੋ ਗਈਆਂ ਸਨ ਅਤ ੇ ਇਸ ਿਵੱਚ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਐਂ ਟਰੀਆਂ ਇਹ ਨਹ� 

ਦਰਸਾ�ਦੀਆਂ ਹਨ ਿਕ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਵਪਾਰਕ ਪ�ਣਾਲੀ 'ਤੇ ਸੀ ਜ� ਅਸਲ ਪ�ਾਪਤੀ। 2 ਨਵੰਬਰ, 1942 ਤ� ਪਿਹਲ� ਿਕਸ ੇਵੀ 

ਸਮ� ਇਹਨ� ਮੁਨਾਿਫ਼ਆਂ ਦਾ ਕੋਈ ਿਜ਼ਕਰ ਨਹ� ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹ,ੈ ਅਤ ੇ ਿਕਤਾਬ� ਦਰਸਾ�ਦੀਆਂ ਹਨ ਿਕ 11 ਅਕਤੂਬਰ, 

1942 ਤ� 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤੱਕ ਦੀ ਿਮਆਦ ਲਈ, ਆਮਦਨੀ ਿਬਲਕੁਲ ਨਹ� ਸੀ। ਕੇਸ ਦੇ ਿਬਆਨ ਅਨੁਸਾਰ ਉਨ� � ਨੂ ੰ 

ਚੈ{ਕ ਦੁਆਰਾ ਪ�ਾਪਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ. ਇਸ ਲਈ, ਇਹ ਨਹ� ਿਕਹਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹ ੈ ਿਕ ਮੁਲ�ਕਣ ਦੁਆਰਾ ਕੋਈ ਤਰੀਕਾ 

ਅਪਣਾਇਆ ਿਗਆ ਸੀ ਅਤ ੇਸਾਨੂ ੰ ਇਹ ਲੈਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਿਕ ਸੱਟੇਬਾਜ਼ੀ ਦੇ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਤ� ਮੁਨਾਫ਼ਾ ਪਟੀ©ਨਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ 

ਖਾਿਤਆਂ ਿਵੱਚ ਸਹੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਿਦਖਾਇਆ ਿਗਆ ਸੀ ਅਤ ੇ ਿਪਛਲੇ ਸਾਲ 30 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਦੇ ਅੰਦਰ ਆ ਜਾਵੇਗਾ। 

29 ਅਕਤੂਬਰ,1943-ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1944-45 ਲਈ ਅਤੇ ਇਹ ਮੁਨਾਫਾ ਰੁ. 11.651-13-0 ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1944-45 

ਿਵੱਚ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। 
 
ਇਸ ਕੇਸ ਨੂ ੰਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਪੀਲੀ ਿਟ�ਿਬਊਨਲ, ਬੰਬੇ ਨĂ  ਕੁਝ ਨੁਕਿਤਆਂ ਦੇ ਫੈਸਲੇ ਲਈ ਭਾਰਤੀ ਆਮਦਨ-ਕਰ 

ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 66(1) ਦੇ ਤਿਹਤ ਇਸ ਮਾਣਯੋਗ ਅਦਾਲਤ ਨੂ ੰਭੇਿਜਆ ਸੀ, 
 



ਕਿਮ©ਨਰ, ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ, ਪੰਜਾਬ,ਰਾਹ� ਐ{ਸ.ਐ{ਮ. ਸੀਕਰੀ, ਐਡਵੋਕੇਟ-ਜਨਰਲ ਅਤ ੇ ਐ{ਚ.ਆਰ. ਮਹਾਜਨ,    

ਐਡਵੋਕੇਟ ।  ਮੈਸਰਜ  ਭੋਗੀ ਲਾਲ ਐ{ਮ ਸ਼ਾਹ, ਰਾਹ� ਦੇਵਾ ਿਸੰਘ, ਐਡਵੋਕੇਟ । 
  
ਆਰਡਰ  
 
ਕਪੂਰ, ਜੇ. ਇਹ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਦੁਆਰਾ ਬਣਾਇਆ ਿਗਆ ਹਵਾਲਾ ਹ ੈਅਪੀਲੀ ਿਟ�ਿਬਊਨਲ ਨĂ  ਿਮਤੀ 8 ਮਈ1952   

ਨੂ ੰਆਪਣੇ ਹੁਕਮ� ਰਾਹ�, ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਦੀ ਰਾਏ ਲਈ ਹੇਠ� ਿਦੱਤ ੇਦੋ ਸਵਾਲ� ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਿਦੰਦ ੇਹੋਏ: 

(1) ਕੀ, ਉਪਰੋਕਤ ਤੱਥ� 'ਤੇ, 12 ਮਹੀਿਨਆਂ ਲਈ ਮੁਲ�ਕਣ ਦੀ ਅਨੁਪਾਤੀ (ਸਮ� ਦ ੇਆਧਾਰ 'ਤੇ) ਆਮਦਨ, ਲਾਭ 

ਅਤ ੇਲਾਭ 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� 29 ਅਕਤੂਬਰ1943 ਤੱਕ ਦੀ ਿਮਆਦ , ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1944-45 ਲਈ ਸਹੀ 

ਢੰਗ ਨਾਲ ਮੁਲ�ਕਣ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ? 
 

(2) ਕੀ 2 ਨਵੰਬਰ, 1942 ਨੂ ੰਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ ਪ�ਾਪਤ ਿਮਤੀ 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਦੇ ਚੈ{ਕ ਦ ੇਅਧੀਨ 

ਪੁਰਾਣੇ ਸੱਟੇਬਾਜ਼ੀ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਦ ੇਮੁਨਾਫ਼ੇ ਦੀ ਰਸੀਦ, ਜ� ਉਸ ਦੇ ਿਕਸ ੇ ਿਹੱਸ ੇ ਨੂ ੰ, ਸਾਲ 1944 -45 ਦੇ ਮੁਲ�ਕਣ ਿਵੱਚ 

ਿਵਚਾਿਰਆ ਿਗਆ ਸੀ? 
 
ਇਹ ਕੇਸ ਪਿਹਲ� ਇਲਾਹਾਬਾਦ ਬ�ਚ ਦੁਆਰਾ 1949 ਦ ੇ ਿਸਵਲ ਰੈਫਰ�ਸ ਨੰਬਰ II ਿਵੱਚ ਦੱਿਸਆ ਿਗਆ ਸੀ ਿਜਸਦੀ 

ਸੁਣਵਾਈ ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਦੇ ਇੱਕ ਬ�ਚ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਅਤ ੇਇਸ ਅਦਾਲਤ ਦੇ ਇੱਕ ਆਦੇ© ਦੁਆਰਾ, ਿਮਤੀ 19 

ਜੂਨ, 1950 ਨੂ ੰ ਿਦੱਲੀ ਿਟ�ਿਬਊਨਲ ਨੂ ੰ ਵਾਪਸ ਭੇਿਜਆ ਿਗਆ ਸੀ। ਕੇਸ ਦੇ ਿਬਹਤਰ ਿਬਆਨ ਲਈ । 
 
ਭੋਗੀਲਾਲ ਐ{ਮ. ©ਾਹ, ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ, ਿਕਸ ੇਸਮ� ਬੰਬੇ ਟ�ੇਿਡੰਗ ਕੰਪਨੀ, ਬੰਬੇ ਦਾ ਨੌਕਰ ਸੀ, ਪਰ 1 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ�, 

20 ਸਤੰਬਰ, 1942 ਨੂ ੰ ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਦੁਆਰਾ, ਉਸ ਦੀਆਂ ਸੇਵਾਵ� ਨੂ ੰ ਖਤਮ ਕਰ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ਭੋਗੀਲਾਲ ਐ{ਮ. ©ਾਹ 

ਨĂ  ਿਫਰ ਆਪਣੇ ਭਰਾ ਦੇ ਨਾਲ ਸ�ਝੇਦਾਰੀ ਿਵੱਚ ਆਪਣਾ ਇੱਕ ਸੁਤੰਤਰ ਕਾਰੋਬਾਰ ©ੁਰ ੂਕੀਤਾ ਜੋ ਿਕ ©ੁਰ ੂਿਵੱਚ ਫਾਰਵਰਡ 

ਿਡਲੀਵਰੀ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਤੱਕ ਸੀਮਤ ਸੀ। ਅਿਜਹ ੇਦੋ ਇਕਰਾਰਨਾਮ ੇ 27 ਅਤ ੇ 29 ਸਤੰਬਰ, 1942 ਨੂ ੰ ਕੀਤ ੇਗਏ ਸਨ। 

ਹਾਲ�ਿਕ, ਕੋਈ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ©ੁਰ ੂਨਹ� ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਨੂ ੰ, ਇਨ� � ਦੋਵ� ਭਰਾਵ� ਨĂ  ਧਾਗੇ ਦਾ 

ਕਾਰੋਬਾਰ ©ੁਰ ੂਕੀਤਾ ਅਤ ੇ11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤੱਕ ਿਨਯਮਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਖਾਤ ੇਦੀਆਂ ਿਕਤਾਬ� ਬਣਾਈਆਂ। ਇਨ� � ਦੇ ਖਾਤ ੇ

11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਤੱਕ ਦੇ ਸਮ� ਲਈ ਬਣਾਏ ਗਏ ਸਨ, ਜ ੋਿਕ ਕੁਲ ਆਮਦਨ  32,870-3-9 

ਰੁਪਏ ਦਰਸਾ�ਦ ੇਹਨ।  ਉਹਨ� ਨĂ  ਜ ੋਖਾਤ ੇਦੀ ਬੁ ੱ ਕ ©ੁਰ ੂਕੀਤੀ ਸੀ ਉਸ ਿਵੱਚ ਉਹਨ� ਨĂ 11,651-13-0 ਰੁਪਏ ਦੇ ਲਾਭ 

ਦਾ ਿਜ਼ਕਰ ਕੀਤਾ, 2 ਨਵੰਬਰ, 1942  ਨੂ ੰ ਪ�ਾਪਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ। ਕਿਮ©ਨਰ ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ, 

 ਚੈ{ਕ ਦੀ ਿਮਤੀ - 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਹੈ। 
 
8 ਜੂਨ, 1944 ਨੂ ੰਪੰਜਾਬ ਦੇ ਮੁਲ�ਕਣ ਲਈ, ਸਾਲ 1944- 

45 ਮੈਸਰਜ਼ ਭੋਗੀਲਾਲ ਐਮ. ©ਾਹ, ਆਪਣੀ ਮਰਜ਼ੀ ਨਾਲ ਬਨਾਮ ਦੇ ਤਿਹਤ ਿਰਟਰਨ ਜਮ�ਾ ਕਰ ਿਦੱਤੀ 
 
ਮੇਸਰਸ- ਭੋਗੀ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 22(1), ਲਾਲ ਐਮ: ©ਾਹ ਦੀ ਕੁ ੱ ਲ ਆਮਦਨ 32,870-3-9 ਦਰਸਾ�ਦੀ 

ਹੈ।ਵਾਪਸੀ ਇੱਕ ਿਹੰਦ ੂਅਣਵੰਡ ੇ ਪਿਰਵਾਰ ਵਜ� ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਿਜਸ ਿਵੱਚ ਭੋਗੀਲਾਲ ਅਤੇ ਉਸਦ ੇ ਕਪੂਰ, ਜੇ. ਭਰਾ 



©�ਤੀਲਾਲ ©ਾਮਲ ਸਨ ਅਤ ੇ ਿਰਟਰਨ 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਨੂ ੰ ਖਤਮ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸਾਲ ਲਈ ਸੀ। ਇਸ ਦੇ ਨਾਲ ਲਾਭ 

ਅਤ ੇਨੁਕਸਾਨ ਦ ੇਖਾਤ ੇਦੀ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਿਜਸ ਿਵੱਚ ਹੇਠ� ਿਦੱਤ ੇਹਨ। ਿਕਹਾ ਿਗਆ ਸੀ: 
 
32,870-3-9 ਰੁਪਏ ਦੀ ਕੁ ੱ ਲ ਆਮਦਨ 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਤੱਕ ਹੈ। (ਅ© ੋਸੁਦ 1 ਸੰਮਤ 1998 ਤ� 

ਆ© ੋਿਵਦ ਅਮਸ ਸੰਵਤ 1999 ਗੁਜਰਾਤੀ)। ਆਮਦਨ ਤੇਰ� ਮਹੀਿਨਆਂ ਲਈ ਹੈ। ਮ� ਦੀਵਾਲੀ ਤ� ਦੀਵਾਲੀ ਤੱਕ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਕਰ 

ਿਰਹਾ ਹ�। 
 
ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਨੂ ੰ ਉਸਦੀ ਵਾਪਸੀ ਦਾ ਸਮਰਥਨ ਕਰਨ ਲਈ ਬੁਲਾਇਆ ਿਗਆ ਸੀ ਅਤੇ ਕੇਸ 21 ਫਰਵਰੀ, 1945 ਲਈ 

ਿਨ©ਿਚਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। 16 ਫਰਵਰੀ, 1945 ਨੂ।ੰ ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਨĂ  ਇਕ ੁਅਰਜ਼ੀ ਦਾਖਲ ਕੀਤੀ ਿਕ ਿਰਟਰਨ ਨੂ ੰ ਦੋ 

ਅਕਾ�ਿਟੰਗ ਪੀਰੀਅਡ� ਲਈ ਿਰਟਰਨ ਮੰਿਨਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਉਸ ਐਪਲੀਕੇ©ਨ ਿਵੱਚ� ਇੱਕ ਐਬਸਟਰੈਕਟ ਹੇਠ ਿਲਖ ੇ

ਅਨੁਸਾਰ ਹ:ੈ - 
 
32,870-3-9 ਰੁਪਏ ਦਾ ਮੁਨਾਫਾ 13 ਮਹੀਿਨਆਂ ਲਈ ਹ,ੈ ਅਰਥਾਤ ਅਸੂਜ ਐਸ. 1.1998 ਤ� ਅਸੂਜ ਬੀ. 15, 1999 ਤੱਕ। 

ਮੁਲ�ਕਣ ਕੱਤਕ ਐਸ. 1 ਤ� ਅਸੂਜ ਬੀ. 15 ਤੱਕ, ਯਾਨੀ ਦੀਵਾਲੀ ਤ� ਦੀਵਾਲੀ ਤੱਕ। ਮੁਨਾਫਾ   ਅਸੂਜ ਐਸ. 1 ਤ� ਅਸੂਜ 

ਬੀ. 15, 1998 ਤੱਕ ਹੈ।  
 

ਇਸ ਤਰ��, ਪਿਹਲੀ ਿਮਆਦ ਲਈ, ਅਰਥਾਤ ਕਾਰੋਬਾਰ ਦੀ ©ੁਰੂਆਤ ਤ� ਲੈ ਕ ੇਅਸੂਜ ਵਦੀ 15. ਸੰਮਤ 1998 ਤੱਕ ਉਸਨĂ  

ਆਪਣੀ ©ੁ ੱ ਧ ਆਮਦਨ ਰੁਪਏ 11,651-13-0 ਹੋਣ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕੀਤਾ। ਿਜਸਦਾ ਉਸਨĂ  ਦਾਅਵਾ ਕੀਤਾ ਿਕ ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 

1943-44 ਲਈ ਮੁਲ�ਕਣਯੋਗ ਆਮਦਨ ਸੀ ਅਤ ੇਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1944-45 ਲਈ ਮੁਲ�ਕਣਯੋਗ ਆਮਦਨ ਰੁਪਏ 21,218-6-9 

ਸੀ।  21 ਫਰਵਰੀ, 1945 ਨੂ ੰ ਉਹ ਕਿਮ©ਨ ਨĂ  ਇਕ ਹੋਰ ਅਰਜ਼ੀ ਿਦੱਤੀ ਿਜਸ ਿਵਚ ਿਕਹਾ ਿਗਆ ਸੀ ਿਕ ਉਹ ਆਮਦਨ-ਕਰ, 

ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੇ ਸੈਕ©ਨ 2 (11) ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਿਵੱਤੀ ਸਾਲ ਤ� ਇਲਾਵਾ ਿਪਛਲੇ ਪੰਜਾਬ, ਸਾਲ ਦੇ ਿਵਕਲਪ ਦੀ ਵਰਤ� ਕਰਨ ਦਾ 

ਹੱਕਦਾਰ ਸੀ। ਉਸ ਨĂ  ਬਨਾਮ ਦੀਵਾਲੀ ਦੇ ਸਾਲ ਨੂ ੰ ਉਸ ਕਾਰੋਬਾਰ ਲਈ ਿਪਛਲੇ ਮੈਸਰਜ਼ ਭੋਗੀ ਸਾਲ ਵਜ� ਅਪਣਾਉਣ ਦਾ 

ਫੈਸਲਾ ਕੀਤਾ ਸੀ ਜ ੋਿਕ 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਨੂ ੰ ਲਾਲ ਐਮ ©ਾਹ ਨੂ ੰ ©ੁਰ ੂਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ਉਸਨĂ  ਇਹ ਵੀ ਿਕਹਾ ਿਕ ਹਾਲ�ਿਕ 

ਖਾਤਾ ਬੁ ੱ ਕ ਰਸਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕਪੂਰ, ਜੇ. 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਨੂ ੰ, 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� ਲੈ ਕੇ 8 ਨਵੰਬਰ, 1942 (ਦੀਵਾਲੀ 

1942) ਤੱਕ ਉਸਦ ੇਕਾਰੋਬਾਰ ਤ� ਸਹੀ ਆਮਦਨ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਸੀ ਅਤ ੇਰੁਪਏ 11,650 (ਅਟਕਲ� ਦ ੇਲੈਣ-

ਦੇਣ ਦਾ ਮੁਨਾਫਾ) ਘੱਟ ਖਰਚੇ ਸੀ, ਜੋ ਿਕ  11,628-0-6 ਰੁਪਏ ਹ ੋਗਏ।  ਦੋ ਅਰਜ਼ੀਆਂ ਿਵੱਚ ਅੰਤਰ ਰੁਪਏ ਦੀ ਇੱਕ ਆਈਟਮ ਨੂ ੰ 

ਛੱਡਣਾ ਸੀ। 23-12-6 ਨੂ ੰ 8 ਨਵੰਬਰ, 1942 ਤੱਕ ‘ਮਾਲ ਖਾਤਾ’  ਿਵੱਚ ਮੁਨਾਫੇ ਵਜ�। 
 
ਇਸ ਤ� ਿਟ�ਿਬਊਨਲ ਵੱਲ�  ਿਬਆਨ ਿਵੱਚ ਇਹ ਿਸੱਟਾ ਕੱਿਢਆ ਿਗਆ ਹੈ ਿਕ 8 ਨਵੰਬਰ, 1942 ਤੱਕ ਧਾਗੇ ਦੀ ਕੋਈ ਿਵਕਰੀ 

ਨਹ� ਹੋਈ ਸੀ। ਇਨਕਮਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਨĂ  ਮੁਲ�ਕਣ ਦੀ ਪੇ©ਗੀ ਨੂ ੰ ਸਵੀਕਾਰ ਨਹ� ਕੀਤਾ ਸੀ ਅਤ ੇਉਸ ਦਾ ਮੰਨਣਾ ਸੀ ਿਕ 

ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਨĂ  ਮੁਲ�ਕਣ ਦੀਆਂ ਿਕਤਾਬ� ©ੁਰ ੂਕੀਤੀਆਂ ਸਨ। 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� ਨਵ� ਕਾਰੋਬਾਰ ©ੁਰ ੂਕੀਤਾ, 

ਅਤ ੇਪਿਹਲੀ ਵਾਰ 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਨੂ ੰ ਉਨ� � ਨੂ ੰ ਬੰਦ ਕਰ ਿਦੱਤਾ, ਅਤ ੇਉਹ ਅੱਗੇ ਦੀ ਰਾਏ ਸੀ ਿਕ ਧਾਰਾ 2 (11) (ਸੀ) 

ਦੇ ਤਿਹਤ 11 ਅਕਤੂਬਰ ਤ� ਸਮੁ ੱ ਚੀ ਿਮਆਦ , 1942 (ਧਾਗੇ ਦੇ ਕਾਰੋਬਾਰ ਦੇ ©ੁਰ ੂਹੋਣ ਦੀ ਿਮਤੀ), 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 

ਤੱਕ (ਿਜਸ ਤਾਰੀਖ ਤੱਕ ਪਿਹਲੀ ਵਾਰ ਖਾਤ ੇਬਣਾਏ ਗਏ ਸਨ), ਨੂ ੰ 'ਿਪਛਲੇ ਸਾਲ' ਵਜ� ਮੰਿਨਆ ਜਾਣਾ ਸੀ, ਅਤ ੇਉਹ ਬਾਰ� 



ਮਹੀਿਨਆਂ ਅਤ ੇਅਠਾਰ� ਿਦਨ� ਲਈ ਕੁ ੱ ਲ ਮੁਨਾਫੇ ਦੀ ਗਣਨਾ Rs.32,975 ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।  ਅਤ ੇਅਠਾਰ� ਿਦਨ� ਲਈ 

ਅਨੁਪਾਤਕ ਆਮਦਨ ਦੀ ਕਟੌਤੀ ਕੀਤੀ। ਭਾਵ ਇਸ ਿਮਆਦ ਲਈ ਿਦਖਾਈ ਗਈ ਆਮਦਨ ਤ� 1,571,ਰੁ  ਅਤ ੇਮੁਲ�ਕਣ 

ਸਾਲ 1944-45 ਲਈ ਆਮਦਨ 31,404 ਦਾ ਮੁਲ�ਕਣ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ।  ਉਨ� � ਇਹ ਵੀ ਿਕਹਾ ਿਕ  ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1945-

46 ਿਵੱਚ  1,571,ਰ ੁ ਦਾ ਮੁਲ�ਕਣ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ। 
 
ਿਫਰ ਅਪੀਲ ਅਿਸਸਟ�ਟ ਕਿਮ©ਨਰ ਕੋਲ ਅਪੀਲ ਕੀਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਨĂ  ਇਹ ਸਿਥਤੀ ਅਪਣਾਈ ਿਕ 

ਕਾਰੋਬਾਰ 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 (ਿਜਸ ਿਮਤੀ ਤ� ਿਕਤਾਬ� ©ੁਰ ੂਹੋਈਆਂ) ਤ� ©ੁਰ ੂਨਹ� ਹੋਈਆਂ, ਸਗ� 27 ਸਤੰਬਰ, 

1942 (ਿਦਨ ਦੀ ਿਮਤੀ  ਪਿਹਲਾ ਇਕਰਾਰਨਾਮਾ)ਨੂ ੰ ਉਸ ਨĂ  ਇਹ ਪੇ© ਕੀਤਾ। ਰ.ੁ 11,650 ਨੂ ੰ 2 ਨਵੰਬਰ, 1942 ਨੂ ੰ 

'�ਿਠਆ' ਮੰਿਨਆ ਨਹ� ਜਾ ਸਕਦਾ ਸੀ, ਜਦ� ਇਹ ਖਾਿਤਆਂ ਿਵੱਚ ਪਾ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਸੀ ਅਤ ੇਪਿਹਲੇ ਅਠਾਰ� ਿਦਨ� ਦੀ 

ਆਮਦਨੀ ਰੁਪਏ 11,628 ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਸੀ ਨਾ ਿਕ  1,571 ਰੁਪਏ। ਅਪੀਲੀ ਸਹਾਇਕ ਕਿਮ©ਨਰ ਨĂ  ਿਕਹਾ ਿਕ ਮੁਲ�ਕਣ 

ਸਾਲ 1944 -45 ਲਈ  (ਿਪਛਲਾ ਸਾਲ) 30 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਤੱਕ ਸੀ, ਅਤ ੇਇਸ ਲਈ ਪਿਹਲੇ 

ਅਠਾਰ� ਿਦਨ� ਦਾ ਮੁਨਾਫਾ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।  ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1944-45 ਲਈ ਮੁਲ�ਕਣ ਤ� ਬਾਹਰ ਰੱਿਖਆ, ਪਰ ਉਨ� � ਦਾ 

ਿਵਚਾਰ ਸੀ ਿਕ 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� 29 ਅਕਤੂਬਰ 1942 ਤੱਕ ਦੇ ਸਮ� ਦੌਰਾਨ ਕੋਈ ਮੁਨਾਫਾ ਇਕੱਠਾ ਨਹ� ਹੋਇਆ 

ਅਤ ੇਨਾ ਹੀ ਪੈਦਾ ਹੋਇਆ, ਅਤ ੇਇਸ ਲਈ ਉਸਨĂ  ਮੁਲ�ਕਣ ਦੀ ਇਸ ਰਕਮ  1,571 ਰੁਪਏ ਨੂ ੰ ਵਧਾਉਣ ਦਾ ਿਨਰਦੇ© 

ਿਦੱਤਾ।  
 
ਿਫਰ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਪੀਲੀ ਿਟ�ਿਬਊਨਲ ਕੋਲ ਅਪੀਲ ਕੀਤੀ ਗਈ, ਿਜਸ ਿਵਚ ਿਕਹਾ ਿਗਆ ਿਕ ਨਵ� ਕਾਰੋਬਾਰ 11 

ਅਕਤੂਬਰ1942 ਤ� ©ੁਰ ੂਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ਇਹ ਿਕ ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਨĂ  29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਨੂ ੰ ਆਪਣੇ ਕਾਰੋਬਾਰ ਦੇ 

ਖਾਤ ੇਬੰਦ ਕਰ ਿਦੱਤ ੇਸਨ, ਿਕ ਬੰਬਈ ਿਵੱਚ ਕੀਤ ੇਗਏ ਸੱਟੇਬਾਜ਼ੀ ਕਾਰੋਬਾਰ ਤ� ਮੁਨਾਫਾ 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� ਪਿਹਲ� 

ਦੀ ਿਕਸ ੇਵੀ ਿਮਤੀ ਦੇ ਖਾਿਤਆਂ ਿਵੱਚ ©ਾਮਲ ਨਹ� ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ; ਪਰ ਖਾਿਤਆਂ ਿਵੱਚ ©ਾਮਲ ਕੀਤ ੇਗਏ ਸਨ ਿਕ�ਿਕ 

ਉਹ ਆਖਰਕਾਰ 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਨੂ ੰ ਬਣਾਏ ਗਏ ਸਨ, ਅਤ ੇਇਹ ਿਕ ਦੋਨ� ਇਕਰਾਰਨਾਿਮਆਂ ਦੇ ਮੁਨਾਫ਼ੇ ਲਈ ਚੈ{ਕ 

29 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਦੀ ਿਮਤੀ ਸੀ, ਪਰ ਇਹ ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ  ਦੁਆਰਾ 2  ਨਵੰਬਰ 1942  ਤਰੀਕ ਨੂ ੰ ਪ�ਾਪਤ ਹੋਇਆ 

ਸੀ।  ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 2(11)(c) ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਦੇਣ ਤ� ਬਾਅਦ, ਉਨ� � ਨĂ  ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਦੁਆਰਾ 

ਕੀਤ ੇਮੁਲ�ਕਣ ਨੂ ੰ ਬਹਾਲ ਕਰ ਿਦੱਤਾ ਅਤ ੇਅਪੀਲੀ ਸਹਾਇਕ ਕਿਮ©ਨਰ ਦੁਆਰਾ  ਵਧ ੇਹੋਏ ਮੁਲ�ਕਣ ਨੂ ੰ ਪਾਸ ੇਕਰ ਿਦੱਤਾ। 
 
ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 66(1) ਦੇ ਤਿਹਤ ਇੱਕ ਅਰਜ਼ੀ ਿਦੱਤੀ ਗਈ ਸੀ ਅਤੇ ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਦੁਆਰਾ ਇੱਕ 

ਿਬਹਤਰ ਿਬਆਨ ਮੰਗੇ ਜਾਣ ਤ� ਬਾਅਦ ਦੋ ਸਵਾਲ, ਜੋ ਪਿਹਲ� ਹੀ ਿਦੱਤ ੇਜਾ ਚੁ ੱ ਕੇ ਹਨ, ਨੂ ੰ ਆਪਣੀ ਰਾਏ ਲਈ ਇਸ 

ਅਦਾਲਤ ਨੂ ੰ ਭੇਿਜਆ ਿਗਆ ਹੈ। 
 

ਅਸ� ਪਿਹਲ� ਦੂਜੇ ਸਵਾਲ ਨੂ ੰ ਉਠਾਉਣਾ ਉਿਚਤ ਸਮਿਝਆ ਿਕ�ਿਕ ਜੇਕਰ ਿਪਛਲੇ ਸਾਲ 30 ਅਕਤੂਬਰ, 1942, ਤ� 29 

ਅਕਤੂਬਰ, 1943 ਦੇ ਦੋ ਸੱਟੇਬਾਜ਼ੀ ਦੇ ਇਕਰਾਰਨਾਿਮਆਂ ਦੇ ਮੁਨਾਿਫ਼ਆਂ ਦਾ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਤ� ਉਸ ਸਿਥਤੀ ਿਵੱਚ 

ਸਾਰੀ ਆਮਦਨ  ਕਿਮ©ਨ- ਉਸ ਸਾਲ ਿਵੱਚ ਇਕੱਠਾ ਹੋਇਆ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1944-45 ਿਵੱਚ ਮੁਲ�ਕਣ ਯੋਗ 

ਹੋਵੇਗਾ। ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ,ਪੰਜਾਬ ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਨĂ  ਦਾਅਵਾ ਕੀਤਾ ਿਕ ਉਸ ਦੀ ਖਾਲੀ ਗਣਨਾ ਦੀ ਿਵਧੀ ਵਪਾਰਕ ਪ�ਣਾਲੀ ਹੈ 



ਅਤ ੇਇਹ ਿਕ ਪ�ੋਮੈਸਰ ਭੋਗੀ ਉਸ ਨੂ ੰ 29 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਨੂ ੰ ਿਫੱਟ ਬੈਠਦਾ ਹੈ, ਜਦ� ਲਾਲ ਐਮ ©ਾਹ ਚੈ{ਕ ਬੰਬੇ ਦੀ ਕਪੂਰ ਜੇ 

ਫਰਮ  ਦੁਆਰਾ ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾਵ� ਦ ੇਹੱਕ ਿਵੱਚ ਕੱਿਢਆ ਿਗਆ ਸੀ। 
 

ਸੈਕ©ਨ 4 ਪ�ਦਾਨ ਕੀਤਾ ਿਗਆ: 
 
"4(1) ਇਸ ਐਕਟ ਦੇ ਉਪਬੰਧ� ਦੇ ਅਧੀਨ, ਿਕਸ ੇਵੀ ਿਵਅਕਤੀ ਦੀ ਿਕਸ ੇਵੀ ਿਪਛਲੇ ਸਾਲ ਦੀ ਕੁ ੱ ਲ ਆਮਦਨ ਿਵੱਚ ਉਸ 

ਸਾਰ ੇਸਰੋਤ ਤ� ਸਾਰੀ ਆਮਦਨ, ਮੁਨਾਫੇ ਅਤ ੇਲਾਭ ©ਾਮਲ ਹੁ ੰ ਦੇ ਹਨ ਜ ੋ(a) ਿਬ�ਿਟ© ਭਾਰਤ ਿਵੱਚ ਪ�ਾਪਤ ਹੋਏ ਜ� ਪ�ਾਪਤ 

ਕੀਤ ੇਗਏ ਮੰਨĂ  ਜ�ਦ ੇਹਨ। ਅਿਜਹ ੇ ਿਵਅਕਤੀ ਦੁਆਰਾ ਜ� ਉਸ ਦੀ ਤਰਫ਼�, ਜ� (ਬੀ) ਜੇਕਰ ਅਿਜਹਾ ਿਵਅਕਤੀ ਅਿਜਹੇ 

ਸਾਲ ਦੌਰਾਨ ਿਬ�ਿਟ© ਭਾਰਤ ਿਵੱਚ ਰਿਹੰਦਾ ਹ ੈ
 
(1) ਬਰਤਾਨਵੀ ਭਾਰਤ ਿਵੱਚ ਉਸ ਨੂ ੰ ਅਿਜਹ ੇਸਾਲ ਦੌਰਾਨ ਇਕੱਠਾ ਕਰਨਾ ਜ� ਪੈਦਾ ਹੋਣਾ ਜ� ਪ�ਾਪਤ ਕਰਨਾ ਜ� ਪੈਦਾ 

ਹੋਣਾ ਮੰਿਨਆ ਜ�ਦਾ ਹੈ। ਜ� 
 
ਸੈਕ©ਨ 13 ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਦੀ ਿਵਧੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਿਧਤ ਹ ੈਅਤ ੇਹੇਠ� ਿਦੱਤੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹ:ੈ- 

 
"13. ਆਮਦਨ, ਮੁਨਾਫੇ ਅਤ ੇਲਾਭ� ਦੀ ਗਣਨਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਧਾਰਾ 10 ਅਤੇ 12 ਦੇ ਉਦੇ© ਲਈ, ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ 

ਿਨਯਮਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਿਨਯੁਕਤ ਕੀਤ ੇਗਏ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਦੇ ਢੰਗ ਦ ੇਅਨੁਸਾਰ: - 
 

   ਜ ੋਿਕ ਮੁਹੱਈਆ    ਹ ੈ  - 
 
(a) ਜੇਕਰ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਦਾ ਕੋਈ ਤਰੀਕਾ ਿਨਯਿਮਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਨਹ� ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ, ਜ� ਜੇਕਰ ਵਰਤੀ ਗਈ ਿਵਧੀ 

ਅਿਜਹੀ ਹੈ ਿਕ, ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਦੀ ਰਾਏ ਅਨੁਸਾਰ, ਇਸ ਤ� ਆਮਦਨ, ਮੁਨਾਫਾ ਅਤ ੇਲਾਭ ਸਹੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਨਹ� 

ਕੱਢ ੇਜਾ ਸਕਦ ੇਹਨ। ਆਮਦਨ ਕਰ ਅਿਧਕਾਰੀ ਕਾਰਨ ਦਰਜ ਕਰਨ ਤ� ਬਾਅਦ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ 
 
ਉਸ ਦੀ ਰਾਇ ਲਈ, ਆਮਦਨੀ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰ,ੋ ਕਮੀਆ ਦੇ ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ ਮੁਨਾਫੇ ਅਤ ੇਲਾਭ ਅਿਜਹ ੇਆਧਾਰ 

'ਤੇਅਤ ੇਇਸ ਤਰ�� ਦੇ ਢੰਗ ਨਾਲ ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ ਿਨਰਧਾਰਤ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ;  
 

(ਬੀ) ਿਜੱਥ,ੇ ਿਪਛਲੇ ਸਾਲ ਤ� ਤੁਰੰਤ ਪਿਹਲ� ਤੀਜ ੇਸਾਲ ਦੀ ਆਮਦਨ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰਦ ੇਹੋਏ, ਇੱਕ ਭੱਤਾ ਬਕਾਇਆ ਰਕਮ ਹੋ 

ਗਈ ਹ ੈਪਰ ਉਸ ਸਾਲ ਿਵੱਚ ਮੁਲ�ਕਣ ਦੁਆਰਾ ਅਦਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਿਕਸ ੇਵੀ T ਲਈ ਨਹ� ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ ਅਤ ੇਅਿਜਹੀ ਰਕਮ 

ਅੰਤ ਿਵੱਚ ਅਦਾ ਨਹ� ਕੀਤੀ ਜ�ਦੀ ਹੈ ਿਪਛਲੇ ਸਾਲ ਦੀ, ਅਿਜਹੀ ਰਕਮ ਨੂ ੰ ਆਮਦਨ ਮੁਨਾਫੇ ਅਤ ੇਲਾਭ ਅਤ ੇਿਪਛਲੇ  ਸਾਲ ਦੇ 

ਸਮ� ਦੌਰਾਨ ਟੈਕਸਯੋਗ ਖੇਤਰ� ਿਵੱਚ ਇਕੱਠਾ ਜ� ਪੈਦਾ ਹੋਇਆ ਮੰਿਨਆ ਜਾਵੇਗਾ। 

 (c) ਿਜੱਥ ੇਕੋਈ ਵੀ ਰਕਮ ਿਜਸ ਨੂ ੰ ਧਾਰਾ (ਬੀ) ਦੇ ਅਧੀਨ ਆਮਦਨ, ਮੁਨਾਫੇ ਅਤ ੇਲਾਭ ਮੰਿਨਆ ਿਗਆ ਹ,ੈ ਅਸਲ ਿਵੱਚ 

ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ ਬਾਅਦ ਿਵੱਚ ਅਦਾ ਕੀਤਾ ਜ�ਦਾ ਹ,ੈ ਇਸ ਤਰ�� ਅਦਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਰਕਮ ਦਾ ਇੱਕ ਭੱਤਾ 

ਉਸ ਸਾਲ ਦੀ ਆਮਦਨ ਤ� ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਿਜਸ ਿਵੱਚ ਇਹ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ: (d) ਿਜੱਥ,ੇ ਿਪਛਲੇ ਸਾਲ ਤ� ਪਿਹਲ� ਿਕਸ ੇ

ਵੀ ਸਮ�, ਿਕਸ ੇਵੀ ਵਪਾਰਕ ਕਰਜ਼ ੇਜ� ਮੁਲ�ਕਣ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤ ੇਗਏ ਨੁਕਸਾਨ ਦੇ ਸਬੰਧ ਿਵੱਚ ਇੱਕ ਭੱਤਾ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਹੈ, 

ਪ�ਾਪਤ ਹੋਈ ਕੋਈ ਵੀ ਰਕਮ ਉਸ ਦੁਆਰਾ ਿਪਛਲੇ ਸਾਲ ਦੌਰਾਨ ਅਿਜਹ ੇਕਰਜ਼ ੇਦੇ ਸਬੰਧ ਿਵੱਚ ਜ� ਮੁਆਵਜ਼ ੇਜ� ਿਕਸ ੇਹੋਰ ਤਰ�� 



ਦੇ ਨੁਕਸਾਨ ਦੇ ਸਬੰਧ ਿਵੱਚ, ਆਮਦਨ,ਮੁਨਾਫੇ ਅਤ ੇਲਾਭ ਅਤ ੇਿਪਛਲੇ ਸਾਲ ਦੌਰਾਨ ਟੈਕਸਯੋਗ ਖੇਤਰ� ਿਵੱਚ ਇਕੱਠਾ ਜ� ਪੈਦਾ 

ਹੋਇਆ ਮੰਿਨਆ ਜਾਵੇਗਾ।" 
 
27 ਸਤੰਬਰ, 1942 ਤ� ©ੁਰ ੂਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਕੋਈ ਵੀ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਿਕਤਾਬ� ਨਹ� ਸਨ। ਇਹ ਿਕਤਾਬ� 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 

ਤ� ਰੱਖਣੀਆਂ ©ੁਰ ੂਹ ੋਗਈਆਂ ਸਨ ਅਤ ੇਇਸ ਿਵੱਚ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਐਂ ਟਰੀਆਂ ਇਹ ਨਹ� ਦਰਸਾ�ਦੀਆਂ ਹਨ ਿਕ ਲੇਖਾ 

ਵਪਾਰਕ ਪ�ਣਾਲੀ ਜ� ਅਸਲ ਰਸੀਦ ਪ�ਣਾਲੀ 'ਤ ੇਸੀ। 2 ਨਵੰਬਰ, 1942 ਤ� ਪਿਹਲ� ਿਕਸ ੇਵੀ ਸਮ� ਇਹਨ� ਮੁਨਾਿਫ਼ਆਂ ਦਾ 

ਕੋਈ ਿਜ਼ਕਰ ਨਹ� ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ, ਅਤ ੇ ਿਕਤਾਬ� ਦਰਸਾ�ਦੀਆਂ ਹਨ ਿਕ 11 ਅਕਤੂਬਰ, 1942 ਤ� 29 ਅਕਤੂਬਰ, 

1942 ਤੱਕ ਦੀ ਿਮਆਦ ਲਈ, ਆਮਦਨੀ ਿਬਲਕੁਲ ਨਹ� ਸੀ। ਕੇਸ ਦੇ ਿਬਆਨ ਅਨੁਸਾਰ ਉਨ� � ਨੂ ੰ ਹੇਠ� ਰੱਿਖਆ ਿਗਆ ਸੀ 

ਕੋਇਰਫਿਮਸ- ਚੈ{ਕ ਦੁਆਰਾ ਪ�ਾਪਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ। ਇਸ ਤ� ਪਿਹਲ� ਇਹ ਨਹ� ਿਕਹਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹ ੈਿਕ ਮੁਲ�ਕਣਕਰਤਾ 

ਦੁਆਰਾ ਆਮਦਨ-ਟੈਕਸ ਦਾ ਕੋਈ ਤਰੀਕਾ ਅਪਣਾਇਆ ਿਗਆ ਸੀ ਅਤ ੇਸਾਨੂ ੰ ਇਹ ਲੈਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹ ੈ ਿਕ ਪੰਜਾਬ ਪੱਖੀ, 

ਸੱਟੇਬਾਜ਼ੀ ਵਾਲੇ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਤ� ਿਫੱਟ ਬੈਠਦ ੇਹਨ, ਜੋ ਪਟੀ©ਨਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ ਖਾਿਤਆਂ ਿਵੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਸਨ ਅਤ ੇਕੀ 

ਮੈਸਰਜ ਭੋਗੀ ਿਪਛਲੇ ਸਾਲ 30 ਅਕਤੂਬਰ, 1942, ਲਾਲ ਐਮ. ©ਾਹ ਤ� 29 ਅਕਤੂਬਰ 1943, ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1944-45 

ਦੇ ਅੰਦਰ ਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਦੂਜ ੇਸਵਾਲ ਦਾ ਜਵਾਬ, ਕਪੂਰ, ਜੇ. ਇਸ ਲਈ, ਹ� ਿਵੱਚ ਹੋਵੇਗਾ, ਯਾਨੀ. 11,651-13-0   ਰੁਪਏ 

ਦਾ ਇਹ ਲਾਭ  ਮੁਲ�ਕਣ ਸਾਲ 1944-45 ਿਵੱਚ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਜਵਾਬ ਦੇ ਮੱਦੇਨਜ਼ਰ ਮੌਜੂਦਾ ਕੇਸ ਿਵੱਚ ਦੂਜਾ 

ਸਵਾਲ ਪੈਦਾ ਨਹ� ਹੁ ੰ ਦਾ ਅਤੇ ਇਸ ਲਈ, ਇਸਦਾ ਜਵਾਬ ਦੇਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਨਹ� ਹੈ। ਿਜਵ� ਿਕ ਜਵਾਬ ਮੁਲ�ਕਣ ਦੇ ਿਵਰੁ ੱ ਧ ਹੈ, 

ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਕਿਮ©ਨਰ ਕੋਲ ਉਸਦ ੇਖਰਚੇ ਹੋਣਗੇ। ਵਕੀਲ ਦੀ ਫੀਸ ਰੁ. 250 
 
ਮ� ਇਹ ਦੱਸਣਾ ਚਾਹੁ ੰ ਦਾ ਹ� ਿਕ ਇਸ ਕੇਸ ਿਵੱਚ ਜੱਜ� ਦੀ ਵਰਤ� ਲਈ ਛਾਪੀ ਗਈ ਕਾਗਜ਼ੀ ਿਕਤਾਬ ਬਹੁਤ ਬੁਰੀ ਤਰ�� 

ਛਾਪੀ ਗਈ ਹੈ ਅਤ ੇਅੰਕਿੜਆਂ ਦ ੇਸਬੰਧ ਿਵੱਚ ਵੀ ਗਲਤੀਆਂ ਨਾਲ ਭਰੀ ਹੋਈ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਿਕ ਕਾਗਜ਼ੀ ਿਕਤਾਬ� 

ਸਹੀ ਆਕਾਰ ਅਤੇ ਸਹੀ ਿਪ� ੰ ਟ ਹੋਣੀਆਂ ਚਾਹੀਦੀਆਂ ਹਨ। ਸਾਰ ੇਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਹਵਾਿਲਆਂ ਿਵੱਚ ਛਾਪ ੇਜਾਣ। 
 
ਫਾਲਸ਼ਾ,  ਜ.ੇ-ਮ� ਸਿਹਮਤ ਹ�। 
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